AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE
DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOORETAMA/ES

GABINETE DO VEREADOR TALIS PADILHA
Sooretama/ES, 05 de agosto de 2025
Indicação Nº____ /2025

TALIS PADILHA, autoridade membro do Poder Legislativo no Município de
Sooretama/ES, vem respeitosamente perante vossa honrosa presença, apresentar a
seguinte Proposição à ser executada pela Casa:

INDICAÇÃO

INSTALAÇÃO DE REDUTOR DE VELOCIDADE (QUEBRA-MOLAS) –
CÓRREGO RODRIGUES

Venho, por meio deste, indicar ao Poder Executivo Municipal a necessidade de
instalação de redutor de velocidade (quebra-molas) na comunidade do Rodrigues, em
frente ao secador de café dos irmãos Agrizzi.

PROPOSIÇÃO E JUSTIFICATIVA DO PEDIDO

A presente indicação tem por objetivo atender à solicitação de moradores e
trabalhadores da comunidade do Rodrigues, que pedem a instalação de um redutor de
velocidade (quebra-molas) na via situada em frente ao secador de café dos irmãos
Agrizzi.
O local citado possui tráfego frequente de veículos, inclusive de grande porte, e há
relatos de motoristas trafegando em alta velocidade, o que tem colocado em risco a
segurança de pedestres, trabalhadores rurais e moradores da comunidade.
Além disso, trata-se de um ponto de grande movimentação durante o período de safra,
o que torna ainda mais urgente a implantação de um redutor de velocidade para garantir
maior segurança viária.
Diante disso, indico ao Poder Executivo, por meio da Secretaria Municipal de Obras e
Serviços Urbanos, que seja realizada vistoria técnica no local e, se constatada a
viabilidade, que seja implantado um quebra-molas conforme os padrões legais do
Código de Trânsito Brasileiro.

Autenticar documento em https://sooretama.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310035003800320038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sooretama.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310035003800320038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sooretama.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310035003800320038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o o r e t a m a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3200310035003800320038003A005000

Assinado eletronicamente por TALIS PADILHA em 05/08/2025 15:03

Checksum: B1C0BE23FC47EA1F28EB1EFF2BE926B1A377995F6893E946A3A81F7291F3FDDC

Autenticar documento em https://sooretama.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310035003800320038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.